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Comunicacion de resultados del ejercicio 2023
22 de febrero de 2024

Applus Services, S.A. ("Applus+" o "el Grupo"), una de las empresas lideres y mas
innovadoras del mundo en el sector de inspeccidn, ensayos y certificacién, anuncia
hoy los resultados correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023
("el periodo™).

Principales magnitudes financieras

Sdlidos resultados en 2023: crecimiento organico de las ventas del 10%,
mejora del margen, mayor flujo de caja y menor apalancamiento

Incremento del margen en 70 puntos basicos? debido, principalmente, a una
estrategia activa de gestion del portfolio y a mejoras operativas

Aumento de los ingresos de servicios relacionados con la sostenibilidad y
avance en los objetivos sociales y medioambientales

Completado el segundo programa de recompra del 5% de acciones

Buen progreso para cumplir con los objetivos del Plan Estratégico 2024

Las ofertas publicas para la adquisicion (OPA) de las acciones del Grupo siguen
Su Curso

Resultados del ejercicio 2023

Ingresos de 2.058 millones de euros, un 8% mas (organico! +10%)
Resultado operativo? de 222 millones de euros, un 6% mas (organico! +5%)
Margen del resultado operativo? del 10,8% (10,1% en 2022)

Flujo de caja? de 212 millones de euros (+17%)

Beneficio por accion? de 0,88 euros (+8%)

Ratio deuda neta/EBITDAS3 de 2,4, y liquidez de 477 millones de euros

Perspectivas para 2024

Crecimiento organico de los ingresos de entre medio y digito alto Unico
Aumento del margen del resultado operativo* hasta aproximadamente el
11,5%

Continuo enfoque en la mejora de la calidad del porfolio

Los datos organicos se expresan a tipos de cambio constantes

Ajustado por otros resultados, amortizacion de los intangibles de las adquisiciones, deterioros y la
amortizacién acelerada de IDIADA (pagina 32)

Excluyendo el impacto de NIIF 16

Portfolio actual y excluida la amortizacion acelerada de IDIADA (AA)
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Joan Amigo, Chief Executive Officer de Applus+, valora asi los resultados:

"Estoy muy satisfecho con los resultados de 2023, un afo en el que hemos
implementado importantes cambios estratégicos en el portfolio del Grupo que nos
deben garantizar un buen desempefio en los proximos afnos, asi como de la
consolidacion de los cambios realizados hace un afio en el equipo directivo.

Tanto los ingresos como el resultado operativo ajustado fueron buenos, siendo e/
crecimiento organico de los ingresos del 10%, el mas alto en 10 afios, y también
un fuerte crecimiento en el beneficio ajustado por accion. Las cuatro divisiones
han mejorado el margen reportado, como resultado del apalancamiento operativo,
los impactos de las iniciativas para mejorar la excelencia operativa y la gestion
activa del portfolio. El margen organico disminuyo debido a la finalizacion de
contratos de la Division Automotive con un margen alto y la presion inflacionista.

El flujo de caja también ha sido muy solido, alcanzando un maximo historico,
gracias al crecimiento del resultado operativo y a la reduccion del capital circulante.
Por ello, el balance ha mejorado de forma significativa, con un menor
apalancamiento financiero que se mantiene en un nivel comodo. La fuerte
generacion de caja y la reduccion del apalancamiento nos permitieron seguir con
nuestra estrategia de asignacion de capital, centrada en el retorno al accionista,
invirtiendo organicamente para beneficiarnos de las megatendencias globales que
impulsan nuestro crecimiento, acelerar la transicion de nuestro portfolio hacia
negocios de mayor valor y realizar programas de recompra de acciones.

La sostenibilidad es una parte integral de nuestros servicios y ofrece importantes
oportunidades de crecimiento a largo plazo para Applus+. Seguimos midiendo los
ingresos que generamos con [os servicios vinculados a la sostenibilidad que ahora
representan el 55% de nuestros ingresos, incrementando desde el 51% registrado
en el gjercicio anterior. También hemos progresado internamente, de forma clara
y cuantificable, en la reduccion del impacto medioambiental de nuestras
operaciones y en la mejora de la salud y el bienestar de nuestra gente; y estamos
orgullosos de haber mantenido una reputacion de gobernanza solida. Las agencias
de calificacion externas contindan reconociendo nuestros esfuerzos y
otorgandonos unas calificaciones altas. Estoy especialmente orgulloso de la mejora
en la nota que nos da CDP, ya que hemos pasado de "B”a "A", muestra de nuestro
liderazgo medioambiental y de la transparencia de Applus+ a la hora de divulgar
e informar de nuestro desemperio en todo lo relacionado con el cambio climatico.
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En un contexto de incertidumbre politica en algunos paises, nuestras perspectivas
siguen siendo positivas. Tenemos un excelente portfolio de servicios y el equipo
directivo adecuado para seguir teniendo un buen crecimiento. Esperamos que en
2024 el Grupo obtenga de nuevo buenos resultados, con un crecimiento organico
de los ingresos a tipos de cambio constantes de entre medio y digito alto unico y
una mejora del margen que lo situara en torno al 11,5%. Ademads, seguiremos
centrados en mejorar la calidad del portfolio”.

Presentacion y Webcast

Hoy, a las 10.00 am CET, habra una retransmision y un webcast para presentar
estos resultados. Para acceder al webcast, utilice el enlace:
Applus+ Full Year 2023 Results Presentation (media-server.com)

Para escuchar por teléfono, registrese previamente para recibir un correo
electrénico con el niUmero de registro, la contrasena y el niUmero de teléfono que
debe marcar:

Conference Registration (vevent.com)

Applus+ Relacion con Inversores:
Aston Swift +34 93 5533 111  aston.swift@applus.com

Applus+ Contacto de Prensa:
Maria de Sancha Rojo +34 691 250 977 maria.sancha@applus.com

Equity Advisory, Europe — FGS Global, Londres:
Justin Shinebourne +44 7771 840 593 justin.shinebourne@fgsglobal.com

Sobre el Grupo Applus+

Applus+ es una de las empresas lideres y mas innovadoras en el sector de
inspeccion, ensayos Yy certificacion. La compania tiene una cartera de servicios que
ayuda a clientes de todo tipo de industrias a asegurar que sus activos y productos
cumplen con los estandares y regulaciones de calidad, seguridad y medioambiente.

El Grupo impulsa una generacion de ingresos cada vez mas rentable a través de
sus servicios de sostenibilidad, con el apoyo de una estrategia de innovacion y
digitalizacion a todos los niveles e inversion en el desarrollo de soluciones propias.
La estrategia del Grupo se alinea con las megatendencias globales de transicion
energética, electrificacion y conectividad.
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Con sede en Espafia y cotizada en las bolsas espaiolas, Applus+ opera en mas de
70 paises y emplea a mas de 26.000 personas. En el ejercicio de 2023, obtuvo
unos ingresos de 2.058 millones de euros y un resultado operativo ajustado de
222 millones de euros. El nUmero total de acciones es de 129.074.113.

El Grupo esta a la vanguardia de las mejores practicas en ESG, reconocido por
agencias de calificacién externas.

— A standard &l
S&P Global SUSTAINALYTICS @ “‘CDP Mcsrgrlmts 0 “

FTSE4Good
54/100 133 70/100 A Rating EE+ Induded
Top 19% Low Risk Above average Leadership Very Strong Leadel

ISIN: ES0105022000
Symbol: APPS-MC

Para mas informacion, visite www.applus.com/es
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INFORME DEL EJERCICIO 2023
Evolucion del negocio
Operaciones discontinuadas y cifras proforma

Los ingresos, el resultado operativo ajustado, el margen y otros indicadores
financieros son reportados en 2023 de acuerdo con la normativa contable,
reportando las cifras correspondientes a las tres desinversiones realizadas en 2022
y 2023 de forma separada, tanto para el afio en curso como en la comparativa del
mismo periodo del ejercicio anterior. Para asegurar la correcta comparativa y
reflejar la evolucion del negocio, se denominara a los indicadores financieros
comparables en 2022 como "proforma" y cuando corresponda, se incluiran las
cifras reportadas en 2022.

En la divisibn Automotive, en diciembre de 2022 se completd la desinversion del
negocio de inspeccion de vehiculos en Finlandia. Los ingresos en 2022 fueron de
13,0 millones de euros.

La desinversion del negocio en EE.UU., también de la divisidbn Automotive, generd
ingresos en 2022 por 36,6 millones de euros. La venta fue anunciada en diciembre
de 2022 y se cerrd en febrero del 2023.

El 30 de marzo de este afio se anuncid la desinversion del negocio de petrdleo y
gas en EE.UU. de la divisién Energy & Industry, y se ha completado en el mes de
junio. Los ingresos de este negocio fueron de 101,8 millones de euros en 2022.

En el Apéndice 2 se incluye una tabla con los ingresos por trimestre de las
operaciones discontinuadas.



Arplus®

Cuenta de resultados

2023 2022 Proforma® Vﬂ;ﬂf{:a‘f 2022 Reportado \::erﬁoc:'(z:d‘f
Ingresos 2.057,9 1.898,5 8,4% 2.049,9 0,4%
Rtd. Op. Ajustado* 2219 210,1 5,6% 207,8 6,8%
Margen Rtd. Op. Ajustado 10,8% 11,1% 10,1%
Amortizacién acelerada (10,4) (5,8) (5.8
Rtd. Op. Ajustado ind. AA? 2115 204,4 3,5% 202,0 4,7%
Margen Rtd. Op. Ajustado incl AA? 10,3% 108% 99%
Amortizacion PPA (67,0) (63,3) (67,2)
Deterioro (25,0)
Otros Resultados (9,4) (5.8) (9,6)
Resultado Operativo 110,1 135,3 (18,6)% 125,2 (12,1)%
Resultado Financiero® (41,9) (33,2) (337)
Resultado antes de impuestos 68,2 102,0 (33,2)% 91,5 (25,5)%
Impuesto sobre Sociedades (28,7) (29,1) (29,5)
Resultado Neto 39,5 72,9 (45,9)% 61,9 (36,3)%
Resultado atribuible 3 los intereses minoritanos (13,3) (13,3) (13,3)
Resultado Neto del Grupo 26,1 59,6 (56,2)% 48,6 (46,3)%
Operaciones Discontinuadas (5,9 (11,0)
gz‘;tlig]‘:l:gg del Grupo después de Op. 20,2 48,6 (58,5)% 48,6 (58,5)%
Resultado Neto Ajustado indl. AA? 1141 115,2 (1,0)% 111,0 2,8%
EPS, en Euros® 0,20 0,44 (53,8)% 0,36 (43,4)%
EPS Ajustado, en Euros 0,88 0,84 4,4% 0,81 8,4%
# Acciones (M) 1298 136,9 1369

Las cifras de la tabla superior se presentan en 0,1 millones de euros redondeadas a un decimal.

1. El resultado operativo ajustado excluye la Amortizacion Acelerada de IDIADA excepto si se indica

2. AA es la amortizacidn acelerada de IDIADA para adaptar la vida Util de los activos seguin contrato o

duracion de la concesion

3. El resultado financiero en 2022 incluia la opcion de compra (PUT) relacionada con la adquisicion del
20% minoritario de Inversiones Finisterre en el negocio de la division de Automotive en Galicia
Beneficio por accién calculado en base al Resultado Neto de las operaciones continuadas
Proforma de las desinversiones

v s
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Ingresos

Los ingresos del ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2023 ascendieron a
2.057,9 millones de euros, un 0,4% superiores a los del mismo periodo del ejercicio
anterior, que ascendieron a 2.049,9 millones de euros y un 8,4% superiores a los
1.898,5 millones de ingresos proforma registrados en el ejercicio 2022.

La evolucidn de los ingresos del ejercicio, en millones de euros, es como sigue:

(7,4)%

— +2,1% (3,4)%

+9,7%

FY 2022 Ingresos Desinversiones FY 2022 Ingresos Organico Adquisiciones Impacto tipo de FY 2023 Ingresos
Reportados Proforma ! cambio

T4 2023 +11,5% +2,4% (4,7)% +9,2%

! Los importes proforma son excluyendo las desinversiones

Los ingresos proforma del ejercicio 2022 fueron 151,4 millones de euros inferiores
a los ingresos reportados debido a las desinversiones de los tres negocios
anteriormente mencionados.

Los ingresos del ejercicio incrementaron un 8,4% respecto al proforma, siendo el
crecimiento de los ingresos organicos a tipos de cambio constantes del 9,7%, el
negocio inorganico supuso un crecimiento del 2,1% y el impacto por tipo de
cambio fue negativo en un 3,4%.

Los ingresos en el Ultimo trimestre del afo fueron de 539,3 millones de euros, un
9,2% mas respecto al proforma del mismo periodo del ejercicio anterior. Este
crecimiento se debe a la mejora del 11,5% de la parte organica, una contribucion
de las adquisiciones del 2,4% y el impacto negativo por tipo de cambio del 4,7%.

Las cuatro divisiones tuvieron un buen crecimiento de los ingresos organicos,
siendo de doble digito en tres de ellas y solo Automotive mantuvo la cifra de
ingresos en linea con la del ejercicio 2022 debido a la finalizacién de los contratos
en Costa Rica en julio del afio pasado y en Alicante en febrero de este ano. En el
cuarto trimestre, los ingresos de las cuatro divisiones tuvieron un buen crecimiento
organico.
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El reposicionamiento de nuestro portfolio hacia segmentos mas atractivos,
alineados con las mega tendencias globales de transicion energética, electrificacion
y conectividad, y en los que ofrecemos un mayor rango de servicios sostenibles,
ha impulsado nuestro crecimiento.

Los ingresos inorganicos que supusieron el 2,1% del crecimiento del afio
corresponde a las cinco adquisiciones realizadas en 2022 (por el periodo hasta que
se completan los 12 meses tras su incorporacion al perimetro del Grupo) y a las
seis realizadas en 2023 desde su fecha de incorporacidn hasta cierre del ejercicio.
Las adquisiciones realizadas en el ejercicio 2023 se han completado durante todo
el afo, en diferentes divisiones y geografias y se describen con mas detalle en los
siguientes puntos.

El 49% de los ingresos de 2023 se generaron en la moneda de presentacion del
Grupo (euro) y el resto en otras divisas, de las cuales el ddlar estadounidense y
monedas vinculadas a éste representan el 15%. Del resto de monedas, aquellas
que representan mas del 4% de los ingresos son el délar canadiense y australiano
y la corona sueca. La devaluacion de estas y otras monedas ha impactado de forma
negativa en los ingresos, lo que ha supuesto una reduccion del 3,4%.

Resultado Operativo Ajustado

El Resultado Operativo Ajustado del ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2023
ha sido de 221,9 millones de euros, un 6,8% superior a los 207,8 millones de euros
reportados el afio anterior, y 5,6% superior al Resultado Operativo Ajustado
proforma del afio anterior (210,1 millones de euros).

La evolucion del resultado operativo ajustado (en millones de euros) es como
sigue:

221,9
+4,7% +3,3% (2,4)% o

FY 2022 Rtd. Op. Desinversiones FY 2022 Rtd. Op. Orgénico Adquisiciones Impacto tipo de cambio FY 2023 Rtd. Op.
Ajustado Reportado Ajustado Proforma Ajustado

o iy 10,1% +93 bps 11,1% -50 bps +16 bps +7bps 10,8%

% Margen Rtd.
Op. Ajustado incl. 9,9% + 91 bps 10,8% -71 bps + 17 bps + 5 bps 10,3%
AA

! Los importes proforma son excluyendo las desinversiones
2 AA es Amortizacion acelerada de IDIADA para adaptar la vida (til de los activos a la fecha que expira la
concesion

El resultado operativo ajustado proforma ha sido 2,3 millones de euros superior al
resultado operativo reportado en el ejercicio 2022 debido a que los tres negocios
desinvertidos tuvieron pérdidas por esa cantidad en el ejercicio.
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El resultado operativo ajustado organico incrementd un 4,7%, las adquisiciones
aportaron un 3,3% y el impacto negativo por tipo de cambio fue del 2,4%.

Tres de las cuatro divisiones en las que opera el Grupo tuvieron un resultado
operativo ajustado superior al del ejercicio anterior tanto respecto al proforma
como al reportado, siendo el de la division de Automotive inferior, impactado por
la finalizacion de los contratos de Costa Rica y Alicante.

El margen del resultado operativo ajustado fue del 10,8%, 70 puntos basicos por
encima del margen reportado en el ejercicio 2022. Esta mejora es principalmente
debida a la gestion activa del portfolio asi como a las mejoras operativas. El
margen es inferior en 30 puntos basicos respecto al proforma del 11,1%. El
margen del resultado operativo ajustado incluyendo la amortizacion acelerada de
IDIADA de 10,4 millones de euros en 2023 y 5,8 millones de euros en 2022, es del
10,3%, que compara con el 9,9% reportado en 2022 y el 10,8% proforma.

El margen de los negocios del Grupo fue bueno, pero se vio afectado por la
finalizacion de los contratos de inspeccion de vehiculos en Costa Rica y Alicante en
julio de 2022 y febrero de 2023 respectivamente, asi como por el impacto de la
inflacion en todas las divisiones, pero especialmente en la de Energy and Industry.

El resultado operativo ajustado del negocio inorganico aportd un crecimiento del
3,3%, incremento superior al de los ingresos inorganicos del 2,1%, lo que muestra
la contribucién al margen del Grupo de las adquisiciones.

En el dltimo trimestre del afio, el resultado operativo ajustado fue de 56,0 millones
de euros, en linea con el reportado en el mismo periodo del ejercicio anterior de
55,8 millones de euros y un 5,9% inferior al proforma de 59,5 millones de euros.
Este decrecimiento se compone de una reduccion del negocio organico del 5,3%,
el impacto positivo de las adquisiciones del 3,6% y el impacto negativo por tipo de
cambio del 4,7%. El margen este Ultimo trimestre fue del 10,4%, 10 puntos
basicos inferior al reportado en el ejercicio anterior.



Fplus™

Deterioro de activos

Una vez al afo, el Grupo realiza un test de deterioro sobre sus unidades
generadoras de efectivo y los activos no corrientes asociados a ellas,
mayoritariamente correspondientes al fondo de comercio y activos intangibles
contabilizados en 2008 tras la adquisicion del Grupo por un fondo de capital
privado. En el ejercicio 2023 el Grupo ha reconocido en su cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada una pérdida por deterioro de fondo de comercio de 25
millones de euros. Este deterioro se ha realizado en la unidad generadora de
efectivo de Norte América, que, tras las desinversiones realizadas en el afo,
corresponde al negocio de la divisidon de Energy & Industry en Canada como
consecuencia de las actuales condiciones adversas en el mercado, asi como a una
baja cartera de proyectos de nueva construccion en este momento (CAPEX) en el
mercado del petroleo y el gas y a la finalizacion de varios proyectos de tamaiio
considerable en 2022 y 2023. En base a los planes de negocio se han revisado las
valoraciones de dichos activos y se ha anticipado de este modo la no
recuperabilidad de los mismos en su totalidad. No hay impuesto diferido
relacionado, asi como este deterioro no implica salida de caja.

Otras magnitudes financieras

El resultado operativo reportado ha sido de 110,1 millones de euros, que compara
con los 125,2 millones de euros reportados en el mismo periodo del ejercicio
anterior. El resultado operativo incluye las partidas de Otros resultados por valor
de 101,4 millones de euros, las cuales incluyen el deterioro de activos por 25
millones de euros y pueden verse detalladas en el Apéndice 1 incorporado al final
del documento.

El resultado financiero asciende a 41,9 millones de euros de gasto, que compara
con los 33,2 millones de euros proforma en el ejercicio anterior. Este incremento
se debe principalmente al mayor coste de la deuda en el ejercicio 2023 derivado
de las subidas de tipos de interés y a una deuda neta promedio del ejercicio
ligeramente superior en el anho.

El gasto por impuesto sobre sociedades fue de 42,1 millones de euros, inferior a
los 44,0 millones de euros reportados en 2022 y a los 42,6 millones de euros
proforma. La tasa impositiva efectiva ha sido del 24,8%, inferior al 26,2%
reportado en el mismo periodo del ejercicio anterior y al 24,9% proforma. De
forma estatutaria, el gasto por impuesto sobre sociedades fue de 28,7 millones de
euros, que compara con 29,5 millones de euros reportados en el ejercicio 2022 y
29,1 millones de euros proforma.
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Los intereses de minoritarios se han mantenido en linea con los del ejercicio 2022
en 13,3 millones de euros, esto se debe a que la reduccién derivada de la
finalizacion del contrato de Auto Costa Rica se ha visto compensada con el
incremento del resto de negocio dados los buenos resultados obtenidos
principalmente en IDIADA y Oriente Medio.

El resultado neto ajustado fue de 114,1 millones de euros (2022: 111,0 millones
de euros reportado y 115,2 millones de euros proforma) y el beneficio por accion
ajustado fue de 0,88 euros, que en 2022 fue de 0,81 euros por accion reportado
y de 0,84 euros por accidon proforma. El resultado neto antes de operaciones
discontinuadas fue de 26,1 millones de euros frente a los 48,6 millones de euros
reportados en el mismo periodo del ejercicio anterior y los 59,6 millones de euros
proforma, siendo la reduccién en el afio debida principalmente al deterioro de 25
millones de euros registrado.

El beneficio por accidn es de 0,20 euros que compara con los 0,36 euros por accion
reportados en el ejercicio 2022 y los 0,44 euros por accion proforma.

El incremento del 8,4% en el beneficio por accidn ajustado se debe principalmente
al incremento del resultado neto ajustado, reforzado por el efecto de los dos
programas de recompra de acciones ejecutados en los ejercicios 2022 y 2023.

Programas de Recompra de Acciones Propias

Ha habido dos programas de recompra del 5% de acciones en los dos Ultimos
afnos. El primero de ellos se anuncié en noviembre de 2021 vy finalizé en 2022 y el
segundo, se anuncié en octubre de 2022 vy finalizo en 2023.

El primer programa de recompra de acciones que tenia como objetivo la compra
del 5% del capital social emitido a la fecha y comenzé el 1 de febrero de 2022,
finalizando el 13 de mayo de 2022 con la compra de 7.150.922 acciones en total.
El precio pagado por accion oscild entre los 6,60 euros por accion, siendo el precio
medio mas bajo pagado en un dia, hasta 8,78 euros por accién siendo el precio
medio diario mas alto pagado. El coste total de compra de las acciones ascendio
a 53,6 millones de euros, siendo el precio medio de 7,50 euros.

El segundo programa de recompra de acciones tenia como objetivo la compra de
un 5% adicional del capital social a la fecha y comenzo el 9 de noviembre de 2022,
finalizando el 17 de mayo de 2023 con la compra de 6.793.375 acciones en total.
El precio pagado por accion oscild entre los 5,74 euros por accion, siendo el precio
medio mas bajo pagado en un dia, hasta 9,26 euros por accién siendo el precio
medio diario mas alto pagado. El coste total de compra de las acciones ascendio
a 47,3 millones de euros, siendo el precio medio de 6,95 euros.

11
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De forma agregada, en los dos programas de recompra de acciones se adquirieron
13,9 millones de acciones, con un coste total de 100,9 millones de euros, siendo
el precio medio de 7,24 euros.

En la Junta General Ordinaria de Accionistas, que tuvo lugar el 28 de junio de
2022, se aprobd amortizar las 7.150.922 acciones adquiridas en el primer
programa de recompra. En la Junta General de Accionistas que tuvo lugar el 8 de
junio de 2023, se aprobd la amortizacion de las 6.793.375 acciones compradas en
el segundo programa.

Al calcular el beneficio por accion del ejercicio, el nimero promedio de acciones
utilizadas se ve reducido por las que no estan en circulacion desde el momento de
su compra. El impacto neto de esto en el ejercicio 2022 es una reduccion de 6,1
millones de acciones, bajando el nUmero de acciones a utilizar para el calculo de
beneficio por accion de 143,0 millones de acciones a 136,9 millones de acciones.
El impacto de los programas de recompra de acciones en el ejercicio 2023 es de
una reduccidn en el nimero de acciones de 7,0 millones de acciones, bajando el
total de 136,9 millones a 129,8 millones. El nimero final de acciones al cierre del
ejercicio 2023 y para 2024 es de 129,1 millones de acciones.

Estado de flujos de efectivo

La generacidn de caja en el ejercicio fue buena principalmente por el incremento
en el EBITDA de 8,5 millones de euros (+2,6%) y la reduccién de capital circulante
que supuso un flujo positivo de 26,2 millones de euros, comparado con el
incremento del capital circulante que en 2022 fue de 22,3 millones de euros,
gracias a la gestién mas activa del capital circulante.

Las inversiones en inmovilizado, tanto en instalaciones existentes como en nuevas,
fue de 79,3 millones de euros (2022: 66,1 millones de euros), representando el
3,8% de las ventas del Grupo (2022: 3,2%), siendo algo superior a las medias de
porcentaje sobre ingresos de los Ultimos afios dadas las mayores inversiones de
inmovilizado realizadas en las divisiones de Automotive y Laboratories.

El flujo de efectivo ajustado de las operaciones (después de inversiones en
inmovilizado) ascendio a 281,9 millones de euros, un 18,4% o 43,8 millones de
euros superior respecto al del mismo periodo del afio anterior, siendo la tasa de
conversion de caja para el ejercicio 2023 del 84% (2022: 73%).

Los impuestos pagados en el ejercicio 2023 fueron inferiores a los del mismo
periodo del afio anterior en 1,4 millones de euros, reduciéndose desde los 40,1
millones de euros del ejercicio 2022 a los 38,7 millones en 2023 como
consecuencia del cambio de mix por paises del resultado antes de impuestos.
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Los intereses pagados ascendieron desde los 17,0 millones de euros pagados en
2022 a los 31,2 millones pagados en 2023 debido al incremento de los tipos de
interés y a la ligeramente superior deuda neta del ejercicio.

Detalle del estado de flujos de efectivo en millones de euros:

2023 2022 Variacion
EBITDA Ajustado 335,0 326,5 2,6%
Variacion de capital circulante 26,2 (22,3)
Inversiones en Inmovilizado (79,3) (66,1)
Flujo de Efectivo Ajustado 281,9 238,1 18,4%
Ratio de converison de caja 84% 73%
Pago por impuestos (38,7) (40,1)
Intereses pagados (31,2) (17,0)
Flujo de Efectivo Libre 212,0 181,0 17,1%
Pagos extraordinarios y Otros (8,2) (11,3)
Dividendo Applus+ (20,6) (20,3)
Dividendos a minoritarios (17,4) 9,2)
Generacion de caja operativa 165,8 140,2 18,2%
Pago por adquisiciones (96,6) (68,1)
Cobro por desinversiones 32,4 2,0
Caja antes de Variacion neta de
financiacion y variaciones por tipo de 101,6 74,0
cambio
i’g(_;jos de pasivos por arrendamientos (NIIF (65,5) (66,9)
Variacion neta de financiacion 25,9 61,6
Recompra de acciones (36,1) (64,8)
Acciones propias = (1,4)
Variaciones por tipo de cambio (5,9) 4,5
Incremento de caja 20,0 7,0

Las cifras de la tabla superior se presentan en 0,1 millones de euros redondeadas a un decimal.

El flujo de efectivo libre ajustado fue de 212 millones de euros, 31 millones de
euros superior al del 2022 (17,1%).

Por debajo de la linea de flujo de efectivo libre ajustado de la tabla superior hay
diversos conceptos que han generado flujos de caja. El primero de ellos
corresponde a los pagos extraordinarios por importe de 8,2 millones de euros
(2022: 11,3 millones de euros) que comprende los pagos de indemnizaciones
relacionadas con procesos de reestructuracion y costes de las adquisiciones y
desinversiones.
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El pago de dividendos a los accionistas realizado en el mes de julio por valor de
20,6 millones de acciones equivalente a los 16 céntimos de euro para los 129,1
millones de acciones, correspondiente al resultado neto ajustado de 111,0 millones
de euros de 2022. La salida de caja por este concepto en el ejercicio anterior fue
de 20,3 millones de euros para 135,9 millones de acciones.

Los dividendos pagados a minoritarios incrementaron debido al pago final realizado
por la adquisicion del 20% restante de la inversion que no era propiedad de Applus
en Inversiones Finisterre.

Los pagos por adquisiciones por importe de 96,6 millones corresponden a las 6
adquisiciones realizadas en el ejercicio. Adicionalmente se incluye el importe
pagado por el 20% restante de la compafiia Inversiones Finisterre (Auto Galicia)
mas el impacto de pagos por precio variable (earn out) de las realizadas en
ejercicios anteriores. Asimismo, ha habido una entrada de efectivo por las
desinversiones realizadas en el ano de 32,4 millones de euros, que se suman a los
2 millones de euros recibidos en el ejercicio 2022.

El incremento de la caja antes de variacion neta de financiacidn y variaciones por
tipo de cambio fue de 101,6 millones de euros. A esta generacion de caja positiva
hay que deducirle el pago de pasivos por arrendamiento de 65,6 millones de euros
(derivado de la normativa NIIF 16 antes de la aplicacion de la cual este impacto
era considerado gasto operativo), la compra de acciones propias relacionada con
los programas de recompra por 36,1 millones y el impacto negativo por tipo de
cambio de 5,9 millones de euros. La variacion de lineas de financiacion ascendio a
25,9 millones de euros, resultando en un incremento de la caja disponible de 20,0
millones de euros.

Deuda financiera neta y ratio de apalancamiento financiero

La deuda neta a 31 de diciembre de 2023 fue de 871 millones de euros que
compara con los 861 millones de euros al cierre del ejercicio 2022. Este incremento
de 10 millones de euros se da tras la salida de caja 74,1 millones de euros
relacionada con los programas de recompra de acciones y el pago del dividendo a
accionistas y minoritarios, asi como de la inversién en inmovilizado de 79,3
millones de euros y el impacto neto de adquisiciones y desinversiones por 64,2
millones de euros.

La deuda neta calculada segun los contratos de deuda fue de 678 millones de
euros al cierre del afio 2023, 8 millones de euros superior a la del cierre de 2022.

La ratio de apalancamiento financiero a 31 de diciembre de 2023, calculada como
Deuda Neta sobre EBITDA ajustado de los Ultimos doce meses ha sido de 2,4
veces, inferior a la de 2022 debido al fuerte crecimiento del EBITDA y deuda neta
a un nivel similar.
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Esta ratio estd muy por debajo del limite establecido en los contratos de deuda es
de 4,0x (se evalla dos veces al afio, en junio y en diciembre).

2022 2023
DEUDANETA/ — _ _ -
EBITDA® __2,6x 2,4x

FY 2022 FY 2023
Deuda 856 886
Caja (186) (208)
Deuda Neta 670 678

(1) Calculada a tipo de cambio medio y excluyendo el impacto de NIIF 16 de acuerdo con la definicidn del
contrato de deuda

Al cierre del ejercicio, la liquidez del Grupo es de 477 millones de euros,
conformada por la caja mas la deuda financiera no dispuesta cuyo vencimiento es
en 2025.

Dividendo

Dado el proceso de ofertas publicas de acciones en las que se encuentra la
compainia, el Consejo de Administracion ha decidido no proponer distribucion de
dividendo para 2023.
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Gestion activa de la cartera

Como parte de los objetivos estratégicos 2022-2024 de evolucion de la cartera
hacia mercados finales de mayor crecimiento y para mitigar los riesgos, el Grupo
esta llevando a cabo una gestion activa de la cartera para acelerar su evolucion.
Esto implica seguir realizando adquisiciones estratégicas, dada la elevada
fragmentacidn del mercado y el margen para una mayor expansion geografica, y
desinversiones de operaciones no estratégicas.

En este sentido, el Grupo ha logrado transformar el negocio mediante su estrategia
activa de cartera, como muestran el desglose de los ingresos por segmentos de
negocio clave en el ejercicio 2023 en comparacidn con la posicion anterior a Covid,
en 2019. La divisidn de Laboratories, que tiene un mayor crecimiento global y en
margenes, ha pasado del 5% de los ingresos del Grupo al 12%; asimismo,
Renovables, Energia e Infraestructuras ha pasado del 26% al 29%.

%o Total Ingresos por
Petrdleo y Gas M E"I"Ce’:\do FI nal Petréleo y Gas

CAPEX ¥ capEx

Laboratories A Laboratories
Renovables, Energia

Renavables, Energia

e Infraestructuras e Infraestructuras

IDIADA

2019 A IDIADA 2 2023

Petrdleo y Gas

Petrdleo y Gas Automocidn
W CAPEX

OPEX

W Automocicn

Adquisiciones

El Grupo Applus+ siempre ha sido muy activo en cuanto a la inversion en
compafiias que afadan servicios complementarios y nuevos mercados a su
portfolio, y esto se incluyd dentro de los objetivos fijados en el plan estratégico
2022-2024. Desde la presentacion de este plan, se han adquirido once companias
hasta la fecha, por un importe de aproximadamente 145 millones de euros, que
asciende a 163 millones de euros incluyendo la compra de la participacion
minoritaria del 20% en el contrato de inspeccién técnica de vehiculos en Galicia,
que anteriormente no era propiedad del Grupo. Estas adquisiciones aportan al
Grupo 80 millones de euros adicionales en ingresos anuales con un resultado
operativo medio ajustado de mas del 20%. Estos negocios de alto valor ya estan
generando importantes sinergias, asi como acelerando la transicion a mercados
con un mayor crecimiento y margen, mejorando asi la cartera de negocios del
Grupo.
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En el ejercicio 2023, el Grupo ha realizado seis adquisiciones, cuatro de ellas en la
divisién de Laboratories y dos en la divisién de Energy & Industry.

Laboratories:

En febrero de 2023 se compr6 CLM, un laboratorio de metrologia y calibracion en
Espafa con cerca de 3 millones de euros de facturacion anual.

En junio de 2023 se adquirid CFI, una empresa de pruebas de componentes de
automocion, con sede en China, con una facturacion anual de aproximadamente
7 millones de euros.

En junio de 2023 se compré Rescoll, un laboratorio lider en Francia con una sélida
reputacion y presencia en el mercado de dispositivos médicos y aeroespacial. Los
ingresos anuales son actualmente de 21 millones de euros.

En noviembre de 2023 se completd la adquisicion de AFC Ingenieros, un
laboratorio de metrologia y calibracidn en Espafia con unos ingresos anuales de
alrededor de los 2 millones de euros.

Energy & Industry:

En enero de 2023 se adquirid Ripdrtico Engenharia, proveedor de servicios de
supervision y disefo de ingenieria para infraestructura civil con sede en Portugal,
con ingresos de aproximadamente 8 millones de euros en 2022.

En diciembre de 2023 se comprd Barlovento Recursos Naturales S.L., una
compaiiia lider en servicios de asesoramiento técnico del sector de energia edlica,
basada en Espafa y con unos ingresos anuales de 13 millones de euros.

Desinversiones

Ciertos negocios no estratégicos fueron identificados para su venta y se inicio el
proceso para su desinversion con el fin de obtener el mejor resultado posible. Se
han realizado tres ventas, dos correspondientes a la division de Automotive y una
en la divisién de Energy & Industry. La primera fue la venta en diciembre de 2022
del negocio en Finlandia, que generd 13,0 millones de euros de ingresos anuales
en 2022. La segunda desinversidon, acordada en enero de 2023 y cerrada en
febrero, ha sido del negocio de la divisidn de Automotive en Estados Unidos, que
tuvo 36,6 millones de euros de ingresos anuales en 2022. El Grupo ha recibido
unos ingresos netos totales de 34 millones de euros por estas dos transacciones.
La tercera venta, correspondiente a la divisién de Energy & Industry y en concreto
del negocio de inspeccion y ensayos no destructivos en los EE.UU prestaba
servicios a la industria del petrdleo y el gas. Esta Ultima enajenacion se anuncio
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en marzo y se completd en junio del ejercicio 2023. Este negocio habia generado
unos ingresos de 101,8 millones de euros en 2022 con pérdidas operativas,
presentaba unas condiciones de mercado local desafiantes y unos resultados netos
poco significativos.

Cambios en la informacion segmentada

El negocio de ensayos para la industria aeroespacial en EE.UU., que estaba en la
division Energy & Industry en 2022 se transfirid a la divisidn Laboratories a
principios de 2023. Los ingresos relacionados con este negocio fueron de 25,5
millones de euros en 2022 y el resultado operativo ajustado en el afio fue de 4,3
millones de euros.

La siguiente tabla muestra los ingresos relacionados con este negocio en 2022 por
trimestre. Los resultados reportados en 2023 se adecuan para reflejar este cambio
y permitir una comparacion mas fiel de la evolucion del negocio entre periodos:

Aerospace 2202 |
T1 T2 H1 T3 T4 FY

Ingresos 54 6,2 11,6 6,9 7,0 25,5

Rtd. Op. Ajustado 1,7 4,3

% Margen Rtd. Op. Ajustado 14,3% 16,8%

Sostenibilidad

Como empresa global de inspeccidn, ensayos y certificacion, el objetivo del Grupo
es mejorar la seguridad, la calidad y la eficiencia de productos e infraestructuras.
Nuestra estrategia y valores giran en torno a la prestacion de estos servicios para
minimizar el impacto negativo sobre el medio ambiente y maximizar el impacto
positivo en otros colectivos de interés. Todo ello, respaldado por nuestro
compromiso con los Objetivos de Desarrollo Sostenible de la ONU y el Pacto
Mundial y reflejado en la formacion, la organizacion y la cultura del Grupo, y
publicado en las distintas politicas del Grupo.

En los Ultimos afios, y concretamente desde que se establecid el Plan Estratégico
para el periodo 2022-2024, el Grupo se ha centrado en diversificar la cartera de
servicios para gestionar mejor los riesgos y oportunidades que conllevan el cambio
tecnoldgico y climatico, todo bajo tres pilares clave: Liderazgo, Innovacion y
Tecnologia y partnerde Confianza. Este reenfoque estratégico tiene como objetivo
generar buenos resultados financieros y, en ultima instancia, un mayor valor para
el accionista.

Applus+ ha identificado tres megatendencias globales clave que ofrecen las
mayores oportunidades. Se trata de la transicion energética, la electrificacion y la
conectividad. Estas megatendencias han respaldado el fuerte crecimiento de los
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ingresos Yy los beneficios del negocio en los ultimos afios, incluido 2023. Ademas,
el Grupo ha seguido gestionando activamente la cartera mediante la adquisicion
de empresas alineadas con esas megatendencias y con nuestros objetivos de
sostenibilidad, asi como desinvirtiendo en negocios que no encajan en nuestro
posicionamiento estratégico a largo plazo.

UCI ELERAI I ! iTO ALINEADO
[ R Ml AS M i L |
Hacia merncados de mayor crecdimiento Transicion energética,

y margen con menores riesgos Electrificacion, Conectividad

IFOQUE ES MEJORA i IMIENT!

RMANENTI ! i CIONIS o]
Objetivos en 2024 vinculados a Inversion continua en crecimiento
remuneracion a partir de 2022 organico e inorganico
Distribucion de dividendos y recompra

de acciones

Ingresos de los Servicios de Sostenibilidad

Los ingresos y beneficios generados directamente por la prestacion de servicios
que tienen un impacto positivo en el medio ambiente o en la sociedad estan
aumentando. En 2023, ascendieron a 1.138 millones de euros, lo que supone un
55% de los ingresos totales del Grupo. Esto supone un aumento del 8% respecto
a 2022. Estos ingresos abarcan una serie de servicios y excluyen otros que, aunque
pueden tener un impacto positivo, se dan en un sector que podria no encajar con
los estandares definidos para su clasificacion como sostenibles, como es el caso
de los servicios prestados a los sectores del petrdleo y gas y el nuclear, no
considerados para esta medicion. Los servicios que tienen un impacto positivo
directo en el medio ambiente incluyen los de energias renovables, emisiones de
vehiculos, inspeccion medioambiental, auditorias energéticas, estudios de gestion
de residuos, proyectos de innovacion para motores ecoldgicos de automoviles y
materiales ligeros para el sector aeroespacial. Los servicios que tienen un impacto
positivo directo en la sociedad incluyen inspecciones periddicas de seguridad de
los vehiculos, ciberseguridad, ensayos vy certificacion de seguridad de productos,
incluidos vehiculos, productos industriales, médicos y de consumo, inspeccion de
redes de comunicaciones, gestion de la seguridad vial, certificacién de sistemas,
metrologia y calibracion industrial. La demanda de servicios en estas areas esta
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creciendo con fuerza y se ha complementado con adquisiciones de empresas que
también prestan servicios de sostenibilidad.

Las seis adquisiciones realizadas en 2023 tienen un impacto positivo en el medio
ambiente o en la sociedad.

%o Ingresos del Grupo

51% 55006
1.052 1.138 ra%
+1%

Aspectos Medioambientales, Sociales y de Buen Gobierno

El Grupo sigue avanzando en la integracion de factores medioambientales y
sociales en su negocio, lo que incluye la reduccion del impacto de sus operaciones
sobre el medio ambiente y un esfuerzo constante por mejorar las condiciones de
trabajo de las 26.000 personas que integran Applus+. Se ha avanzado en la
reduccién de la huella de carbono mediante la reduccion de emisiones y el
aumento del suministro de energia procedente de fuentes renovables. Se han
mejorado los indicadores en seguridad y salud, igualdad y bienestar de las
personas. Se han implantado sistemas mas solidos para la identificacion y medicion
de datos medioambientales y sociales y se ha ampliado el alcance dentro del
Grupo, incorporando las adquisiciones realizadas.

Como partner de confianza para su ecosistema de relaciones, el Grupo también ha
reforzado areas clave para cumplir su vision de buen gobierno corporativo y se
enorgullece de contar con un marco de gobernanza lider en el sector.

En 2021, se fijaron nuevos objetivos para 2022, 2023 y 2024, relacionados con el
medio ambiente, los indicadores sociales y la gobernanza y vinculados a la
retribucion variable del Consejero Ejecutivo Director General (CEO) y del equipo
directivo del Grupo que representan el 15% de la retribucion variable anual, mas
el 10% del plan de incentivos a largo plazo. Estos objetivos se refieren a la
reduccién de emisiones, la seguridad y la diversidad de la plantilla y la ética
empresarial. Se ha avanzado mucho en la consecucion de estos objetivos y, en el
caso de los fijados para 2022 y 2023, se han alcanzado o superado todos. También
se espera alcanzar los objetivos para 2024.
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Objetivo

Métrica Desempeno
2024 P
Reduccion de las emisiones de Alcance 1 y 2 comparado con 2019 30% —7 38% en 2023
Medio - -
= Ser neutros en carbono en Alcance 1y 2 en 2023 > Cumplido
Ambiente
Plan para ser net zero en 2050 segun SBTi Validado por SBTi ,.'\" Cumplido
- Incorporaciones en rpuesr:?s de gestion y servicios corporativos del -40% S 79% en 2023
= Grupo cubiertos por mujeres
Social
Reduccion del indicador de Frecuencia de Accidentes con Baja 10% — 31% en 2023
Cumplimiento de las recomendaciones aplicables de la CNMV >90% — 98% en 2023
Governanza
Profesi es etan el 50 v firm o i " :
Profesionales completan el curso y firman el compromiso con el ~98% ;_‘ 99% in 2023

Codigo Etico

En 2023, Applus+ se convirti6 en una empresa neutra en carbono para las
emisiones de alcance 1y 2, y se ha comprometido a alcanzar el objetivo de cero
emisiones en 2050 para limitar el calentamiento global a 1,5°C por encima de los
niveles preindustriales. Applus+ se unié a la iniciativa Science Based Targets
Initiative (SBTi) en 2022, y ese mismo afio, dicho organismo validd sus objetivos
de reduccion de emisiones de gases de efecto invernadero a corto plazo (2030).
En octubre de 2023, SBTi también validd el objetivo de cero emisiones para 2050.

Todas las agencias externas de calificacion ESG que realizan analisis
independientes sobre el Grupo, adoptando diferentes perspectivas y enfoques, han
reconocido y confirmado la resiliencia del Grupo y su compromiso con la
sostenibilidad, validando los progresos realizados y su alineamiento con los
objetivos estratégicos. El reconocimiento mas reciente ha llegado del Carbon
Disclosure Project (CDP), la organizacion sin animo de lucro que representa el
estandar para la elaboracion de informes medioambientales. En febrero de 2024,
tras una rigurosa revision, CDP aumentd significativamente su calificacion a
Applus+, de "B" a "A”. Las empresas con calificacion "A" son las que muestran
liderazgo medioambiental y las mas transparentes en la divulgacion del desempeiio
en materia de cambio climatico.

En 2023, Applus+ fue incluida en el nuevo indice IBEX ESG para inversores que
apoyan a las empresas sostenibles, tras ser seleccionada por la agencia suiza de
calificacién independiente Inrate para ser una de las 47 empresas cotizadas
incluidas. Se suma a su inclusion en el indice FTSE4Good del Ibex en Espana.

En mayo, 7he Financial Timesy Statista volvieron a incluir a Applus+ entre las 500
empresas de su lista Europe’s Climate Leaders 2023, las que han logrado la mayor
reduccion en la intensidad de sus emisiones de gases de efecto invernadero de
alcance 1y 2 en un periodo de 5 anos.

Sustainalytics reviso su calificacion de Applus+ y mejoro la puntuacion, que ya era

de "bajo riesgo", de un 15,6 a un 13,3, un importante reconocimiento a nuestros
logros en ESG.
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Estos logros se suman a las sdlidas calificaciones obtenidas en la evaluacion de
Standard & Poor's sobre sostenibilidad corporativa (S&P Global Corporate
Sustainability Assessment), con una puntuacidon de 54 en gestion ESG, frente a
una media global de 24, que coloca a Applus+ en el 19% mejor situado de todas
las empresas analizadas. También a la renovacion de la evaluacién no solicitada
de Standard Ethics, que reconoce a Applus+ como sostenible con una calificacion
de EE+ (muy sdlida), la calificacion mas alta de las empresas espafnolas de
mediana capitalizacion en 2023; asi como la renovacidon de las calificaciones de
MSCI ESG Ratings (AA) y Gaia (70/100).

e . standard C.
S&P Global Vs (2 INCDP P’J?&'WQ J

e FTSE4Good

54/100 13.3 70/100 A Rating EE+ Included
Top 19% Low Risk Above average Leadership Very Strong I,eader
Perspectivas

Esperamos que en 2024 el Grupo obtenga de nuevo buenos resultados, con un
crecimiento organico de los ingresos a tipos de cambio constantes de entre medio
y digito alto unico y una mejora del margen del resultado operativo ajustado que
lo situara en torno al 11,5% antes de la amortizacion acelerada de IDIADA.
Ademas, seguiremos centrados en mejorar la calidad del portfolio.

Para préximos afos, estamos seguros que el Grupo esta bien posicionado para
seguir creciendo de forma rentable.
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Evolucion del negocio por divisiones

El Grupo opera a través de cuatro divisiones de negocio globales Energy &
Industry, Automotive, IDIADA y Laboratories y, a continuacién, se muestran las
cuotas respectivas de ingresos y el beneficio operativo ajustado en 2023.

Distribucion de los ingresos en 2023 Distribucion del beneficio operativo
ajustado en 2023

Idiada
16%

Idiada
16%

Laboratories
12%

Laboratories
12%

Auto

Energy & Industry Auto Energy & Industry
19% ‘

53% 19% 53%

Energy & Industry

La divisién Energy & Industry es uno de los lideres mundiales en la prestacion de
servicios de ensayos no destructivos, inspeccidon industrial y medioambiental,
supervision y gestiéon de la calidad, ingenieria y consultoria, control de
proveedores, certificacion e integridad de activos. Esta division emplea
aproximadamente 16.000 personas y tiene presencia en mas de 60 paises.

La divisidn desarrolla e implementa tecnologia propia y proporciona conocimientos
industriales en varios sectores, ayudando a los clientes a desarrollar y controlar
procesos industriales, a proteger activos y a aumentar la seguridad operacional y
ambiental.

Los ingresos de la divisidn ascendieron a 1.084,4 millones de euros y el beneficio
operativo ajustado fue de 85,4 millones de euros en el ejercicio anual, lo que da
un margen de beneficio operativo ajustado del 7,9%.

2022 R & - 2022 Py
2023 Proformat Variacion Organico Inorganico FX Reportado Variacion
Ingresos 1.084,4 993,4 9,2% 10,7% 1,7% (32)% 1.095,2 (1,0)%
Rtd. Op. Ajustado 85,4 80,8 5,8% 53% 4,3% (3,8)% 76,9 11,0%
% Margen Rtd. Op. Ajustado 81% -25 bps + 85 bps

Las cifras que se muestran en la tabla superior se han redondeado a los 0,1 millones de euros mas proximos.
! Los importes proforma son excluyendo las desinversiones y con el traspaso del negocio de Aerospacial a
Laboratories
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Los ingresos del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 fueron un 1,0%
inferiores a los reportados en el ejercicio anterior (ajustados por el traspaso del
negocio aeroespacial a Laboratories) y un 9,2% superiores a la cifra proforma. El
aumento de los ingresos proforma se compone de un incremento del 10,7% de
los ingresos organicos a tipos de cambio constantes, un 1,7% procedente de
adquisiciones (inorganico) y un impacto negativo por tipo de cambio del 3,2%.

Los ingresos inorganicos del 1,7% procedentes de adquisiciones corresponden a
la adquisicion realizada en 2022 y las dos adquisiciones realizadas en 2023
Ripdrtico Engenharia, adquirida en enero de 2023 y con sede en Portugal, es un
proveedor de servicios de supervision y disefio de ingenieria para infraestructuras
civiles que aportd la mayor parte de los ingresos inorganicos del periodo. K2
Ingenieria en Colombia, adquirida en julio de 2022, que presta servicios de
consultoria y supervisidon medioambiental para el sector de las infraestructuras
también contribuyd de forma significativa a este crecimiento. Finalmente, la
adquisicion de Barlovento Recursos Naturales, en el sector de las energias
renovables, se produjo a finales de 2023, con lo que Unicamente consolidd por
unos dias.

El impacto negativo por tipo de cambio del 3,2% en el afo se debid principalmente
a los ddlares canadienses y australianos, que se depreciaron frente al euro.

Los ingresos del cuarto trimestre, 287,3 millones de euros, fueron un 9,4%
superiores a los del cuarto trimestre del afio anterior (262,6 millones). Los ingresos
organicos crecieron un 11,6%, a lo que hay que afadir un 1,1% de crecimiento
de los ingresos inorganicos y una reduccion del 3,3% por el impacto de tipo de
cambio.

El resultado operativo ajustado fue un 11,0% superior al beneficio operativo
ajustado declarado el afo pasado (reexpresados por el traspaso del negocio
aeroespacial a Laboratories) y fue un 5,8% superior sobre la cifra proforma. El
aumento del resultado operativo ajustado proforma se compone de un incremento
del 5,3% del negocio organico a tipos de cambio constantes, un 4,3% procedente
de adquisiciones (inorganico) y una disminucién del 3,8% debida a tipos de cambio
desfavorables.

El margen del resultado operativo ajustado del 7,9% supera en 85 puntos basicos
al del afio anterior (corregido de nuevo por el traspaso de la actividad aeroespacial
a Laboratories). Sobre el proforma, el margen disminuyd 25 puntos basicos, del
8,1% al 7,9%. El aumento del margen de 85 puntos basicos se debe
principalmente a la venta del negocio de petrdleo y gas de Estados Unidos, que
generd pérdidas el afio anterior y no tienen impacto en los resultados del ejercicio
actual. La disminucion del margen organico se debe al crecimiento en los sectores
del petrdleo y gas que presentan menores margenes y al impacto de la inflacion,
mitigados por la mejora de la eficiencia de costes y el apalancamiento operativo.
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La division sigue obteniendo buenos resultados, con un fuerte crecimiento de doble
digito de los ingresos organicos en la mayoria de las regiones y segmentos, gracias
a la mayor demanda de servicios y a la subida de precios.

Renovables, Energia, Infraestructura e Industria representan ahora el 55% de los
ingresos de la divisidn y esta creciendo a digito alto Unico, siendo Latinoamérica,
Iberia y Oriente Medio los que presentan un mayor crecimiento. El margen de este
segmento esta creciendo y es de alrededor del 9%.

Sobre la cifra proforma, los negocios relacionados con el mercado del petrdleo y
el gas crecieron a doble digito gracias a la continua fuerte demanda de servicios
de mantenimiento e inspeccidon (Opex) en las principales regiones en las que opera
la division, Oriente Medio, Australia y América Latina, y un crecimiento de digito
Unico bajo en los ingresos de los servicios en proyectos de nueva construccion
(Capex), que son ahora una quinta parte del total de los ingresos relacionados con
el mercado del petroleo y el gas (o el 10% de la division y el 5% del Grupo) y son
mas ciclicos. El margen de todo el segmento de petrdleo y gas se sitla ahora en
torno al 7%.

Las tres adquisiciones de la division de Energy & Industry estan teniendo buenos
resultados. La adquisicion mas reciente ha sido la de Barlovento Recursos
Naturales, especializada en servicios de asesoramiento técnico en energia edlica,
gue se adquirié a finales de 2023 con unos ingresos anuales de 13 millones de
euros. Riportico, la empresa portuguesa de infraestructuras, adquirida en el primer
trimestre de 2023, con unos ingresos anuales de 8 millones de euros y K2
Ingenieria, una empresa de consultoria y vigilancia medioambiental en Colombia,
adquirida en el segundo semestre de 2022, con unos ingresos anuales de 13
millones de euros.

Automotive

Automotive es uno de los lideres mundiales en servicios de inspeccion
reglamentaria de vehiculos en materia de seguridad y emisiones. Los programas
inspeccionan vehiculos en jurisdicciones en las que los vehiculos deben cumplir la
normativa legal en materia de seguridad técnica y medioambiental.

La divisidn emplea a unas 4.000 personas que gestionan mas de 20 programas en
Espana, Irlanda, Suecia, Dinamarca, Andorra, Argentina, Georgia, Chile, Ecuador,
México y Uruguay. Se espera que pronto entren en funcionamiento nuevos
contratos en Arabia Saudi, China e India. Se prevé que el mercado de las
inspecciones reglamentarias de vehiculos en materia de seguridad y emisiones siga
creciendo a buen ritmo tanto en los mercados existentes como en los nuevos.
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Los ingresos de la divisidén ascendieron a 391,8 millones de euros y el beneficio de
explotacién ajustado fue de 81,7 millones de euros en el ejercicio anual, lo que da
un margen de beneficio operativo ajustado del 20,9%.

2023 Prozf(::irial Variacion Organico Inorganico FX Rezgrztido Variacion
Ingresos 391,8 411,3 (4,7)% 0,2% 0,4% (5,3)% 460,9 (15,0)%
Rtd. Op. Ajustado 81,7 92,4 (11,5)% (11,3)% 0,6% (0,8)% 93,9 (12,9)%
% Margen Rtd. Op. Ajustado 20,9% 22,5% -160 bps 20,4% + 50 bps

Las cifras que se muestran en la tabla superior se han redondeado a los 0,1 millones de euros mas proximos.
! Los importes proforma son excluyendo las desinversiones

Los ingresos del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 fueron un 15,0%
inferiores a los ingresos reportados en el ejercicio anterior y un 4,7% inferiores al
proforma. La reduccién de los ingresos respecto a la cifra proforma de 2022 se
compone de un impacto positivo del 0,2% de los ingresos organicos a tipos de
cambio constantes, un 0,4% relativo a adquisiciones y el impacto negativo por tipo
de cambio del 5,3%, debido principalmente a la fuerte depreciacion del peso
argentino y a la corona sueca, representando los ingresos de estos dos paises en
torno al 20% de los ingresos de la divisién. Los ingresos organicos fueron
ligeramente superiores a los del ejercicio 2022 (+0,2%) a pesar de la finalizacion
de los contratos en Costa Rica en julio de 2022 y en Alicante en febrero de 2023.
Excluyendo el impacto se la finalizacion de estos dos contratos, los ingresos
organicos de la divisién crecen a medio digito derivado del mayor nimero de
inspecciones realizadas y el incremento de tarifas.

Los ingresos inorganicos del 0,4% corresponden a cuatro meses de IDV Madrid,
adquirida en abril de 2022.

Los ingresos del cuarto trimestre, 87,7 millones de euros, fueron un 5,6%
inferiores a los del cuarto trimestre del ano anterior, 92,9 millones de euros. El
fuerte incremento del 6,3% de los ingresos organicos se vio mas que compensado
por el impacto desfavorable de las divisas del 11,9%. Este gran impacto negativo
por tipo de cambio se debe principalmente a la fuerte devaluacion del peso
argentino tras la eleccidn del nuevo Presidente del pais.

El resultado operativo ajustado fue un 12,9% inferior al resultado operativo
ajustado del ejercicio anterior y un 11,5% inferior sobre la cifra proforma. Respecto
al profroma, esta reduccidon se compone de la disminucién del 11,3% organico a
tipos de cambio constantes, un aumento del 0,6% procedente de las adquisiciones
y una disminucion del 0,8% debida a los tipos de cambio. Todas las concesiones
y programas tuvieron buenos resultados, siendo los de Espana e Irlanda los que
aportan un mayor crecimiento.

El margen del resultado operativo ajustado del 20,9% fue bueno, 50 puntos
basicos por encima del margen reportado en 2022. Sobre la cifra proforma, el
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margen disminuyd 160 puntos basicos, del 22,5% al 20,9%, lo que resulta un buen
resultado considerando el impacto de la finalizacién de los contratos de Costa Rica
y Alicante, los cuales tenian margenes significativos y altos y que en el gjercicio se
ha incurrido en costes de puesta en marcha asociados al nuevo contrato de Arabia
Saudi. El aumento del margen de 50 puntos basicos incluye el impacto positivo de
las desinversiones realizadas de Auto Finland y Auto USA, que en conjunto tenian
un margen bajo, los cuales ya no impactan en los resultados de 2023. El buen
comportamiento de los margenes de la division, excluyendo el impacto de la
finalizacién de los contratos de Costa Rica y Alicante y los costes de puesta en
marcha en Arabia Saudi, se debi6 al efecto de los incrementos de tarifa en algunos
paises y contratos realizados a mediados de 2022 y en 2023, y a una mejora de la
rentabilidad del contrato en Irlanda, el mayor en ingresos de la division, tras los
problemas de capacidad experimentados en 2022.

Buen ano en cuanto a renovaciones se refiere, con las concesiones de Buenos
Aires (Argentina) y el Pais Vasco (Espafia) renovadas por varios afios y sin la
pérdida de ninguno. No hay contratos materiales que finalicen hasta diciembre de
2027, cuando vence el contrato en Galicia.

En el afio el Grupo consiguio la adjudicacion en Arabia Saudi de un contrato de
inspeccién técnica de vehiculos con diez afios de duracién, que se espera que
genere unos ingresos anuales de unos quince millones de euros una vez que esté
plenamente operativo. Ademas, se han negociado nuevos contratos que
comenzaran en breve en algunas ciudades de China e India.

Laboratories

Laboratories ofrece servicios de ensayo, certificacion e ingenieria para mejorar la
competitividad de los productos y fomentar la innovacion. La divisién gestiona una
red de laboratorios multidisciplinares en Europa, Asia y Norteamérica, emplea a
unas 3.000 personas y desarrolla su actividad en 13 paises.

La division comprende seis unidades de negocio clave: Mecanica (incluye ensayos
aeroespaciales y de materiales); eléctrico y electronico (incluye ensayos de
compatibilidad eléctrica y electromagnética y certificacion de productos para el
sector de la electronica y la automocion); ciberseguridad (incluye ensayos y
homologacion de protocolos de sistemas de pago electrdnico); construccion
(incluye ensayos estructurales y contra incendios de materiales de construccion);
metrologia (incluye calibracién e instrumentos de medida) y certificacion de
sistemas.

La facturacion de la division fue de 254,3 millones de euros y el beneficio operativo
ajustado de 39,4 millones, lo que da un margen de beneficio operativo ajustado
del 15,5%.
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2022 . _ At
2023 Proforma Variacion Organico Inorganico FX
Ingresos 254,3 215,8 17,8% 10,5% 10,1% (2,8)%
Rtd. Op. Ajustado 39,4 31,0 27,2% 20,3% 11,8% (4,9)%
% Margen Rtd. Op. Ajustado 15,5% 14,4% + 115 bps

Las cifras que se muestran en la tabla superior se han redondeado a los 0,1 millones de euros mas proximos.
! Los importes proforma son con el traspaso del negocio de Aerospacial a Laboratories

Los ingresos del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023 fueron un 17,8%
superiores a los ingresos proforma del ejercicio anterior (ajustados por el traspaso
del negocio aeroespacial desde Energy & Industry). El aumento de los ingresos se
compone de un incremento del 10,5% de los ingresos organicos a tipos de cambio
constantes, un 10,1% procedente de adquisiciones (inorganico) y un descenso del
2,8% debido a los tipos de cambio.

Los ingresos inorganicos del 10,1% para el afo incluyen los ingresos de las siete
adquisiciones realizadas en los Ultimos dos afios hasta que éstas estan 12 meses
en el Grupo, la mayor de ellas es Rescoll, un laboratorio de ensayo de materiales
en Francia, que se especializa en productos médicos y aeroespaciales que fue
adquirida en junio de 2023.

El impacto negativo por tipo de cambio del 2,8% sobre los ingresos del periodo se
debio principalmente a la devaluacion del délar canadiense y el yuan chino.

Los ingresos del cuarto trimestre, 73,3 millones de euros, superaron en un 18,6%
a los del trimestre anterior, 61,8 millones, debido al fuerte crecimiento organico
de los ingresos del 7,4%, al crecimiento aportado por las adquisiciones del 14,5%
y al impacto negativo por tipo de cambio del 3,3%.

El resultado operativo ajustado del ejercicio fue un 27,2% superior al resultado
operativo ajustado proforma del ejercicio anterior (ajustado por el traspaso del
negocio aeroespacial desde Energy & Industry). El incremento del resultado
operativo ajustado se compone de un incremento del 20,3% organico, un 11,8%
procedente de adquisiciones (inorganico) y una disminucion del 4,9% debida a
tipos de cambio desfavorables.

El margen del resultado operativo ajustado del 15,5% es 115 puntos basicos
superior al del ejercicio anterior (ajustado por el traspaso de la actividad
aeroespacial de Energy & Industry). La mejora significativa del margen se debid
en gran medida a la vuelta a la normalidad del negocio en China tras los cierres
del afio anterior, cuando los costes en China se mantuvieron y los ingresos
cayeron. Adicionalmente, las mejoras operativas implementadas, un mejor mix de
servicios y los mayores margenes que aportan las adquisiciones han contribuido a
esta mejora.
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Por lineas de negocio, el mayor crecimiento se dio en Eléctrico y Electrénico, y
Ciberseguridad, impulsadas por las mega tendencias globales de electrificacion y
conectividad, con un buen crecimiento en el resto. China y Norteamérica fueron
las dos regiones con mejor desempeno.

Las cuatro adquisiciones realizadas en 2023, dos de las cuales eran empresas de
metrologia en Espafia, ademas de Francia (dispositivos médicos y aeroespacial) y
China (componentes de automocion), han tenido buenos resultados.

Tras varios afios de crecimiento organico de los ingresos y de buenas
adquisiciones, la divisidon de Laboratories tiene tres veces el tamafio que tenia en
2019, tanto en ingresos como en resultado operativo ajustado y aporta un
significativo 16% al resultado operativo ajustado del Grupo.

IDIADA

IDIADA A.T. (80% propiedad de Applus+ y 20% propiedad de la Generalitat de
Catalufia) opera bajo un contrato exclusivo desde el centro tecnoldgico de 351
hectareas cerca de Barcelona (propiedad de la Generalitat de Cataluia) desde
1999. El contrato para gestionar el negocio esta vigente hasta septiembre de 2024
y se ha decidido que habra un concurso para una nueva concesion de 20 o 25
anos.

IDIADA A.T. presta servicios a los principales fabricantes de vehiculos del mundo
para actividades de desarrollo de nuevos productos en disefio, ingenieria, ensayos
y homologacion.

La division emplea a unas 3.000 personas y opera en 22 paises.
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Los ingresos de la divisién ascendieron a 327,5 millones de euros y el beneficio
operativo ajustado, antes de tener en cuenta la amortizacidon acelerada, fue de
48,4 millones de euros en el ejercicio, lo que da un margen de beneficio de
explotacion ajustado del 14,8%. Tras tener en cuenta la amortizacidén acelerada,
el margen fue del 11,6%.

2023 2022 Variacion Organico FX
Ingresos 327,5 278,0 17,8% 19,1% (1,3)%
Rtd. Op. Ajustado 48,4 35,7 35,7% 36,9% (1,2)%
% Margen Rtd. Op. Ajustado 14,8% 12.8% + 195 bps
Rtd. Op. Ajustado incl. AA* 38,0 29,9 27,0%
% Margen Rtd. Op. Ajustado 11,6% 10,8% + 84 bps

Las cifras que se muestran en la tabla superior se han redondeado a los 0,1 millones de euros mas proximos.
IAA es la depreciacion acelerada de IDIADA para adaptar la vida atil de los activos a la duracién del
contrato/concesion

Los ingresos del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2023 fueron un 17,8%
superiores a los del ejercicio anterior. El aumento de los ingresos se compone de
un incremento del 19,1% de los ingresos organicos a tipos de cambio constantes
menos un 1,3% debido a tipos de cambio desfavorables.

Los ingresos del cuarto trimestre ascendieron a 91,1 millones de euros, un 18,9%
mas que los del cuarto trimestre de 2022 que fueron de 76,6 millones de euros,
debido al fuerte y continuado crecimiento organico de los ingresos que supuso un
20,3%. El impacto por tipo de cambio fue negativo en un 1,4%.

El resultado operativo ajustado fue un 35,7% superior al del ano pasado y, tras la
amortizacion acelerada, un 27,0% superior. El aumento del resultado operativo
ajustado fue en su mayor parte organico, impactd en un 1,2% por el impacto
negativo de tipo de cambio.

El margen del resultado operativo ajustado, del 14,8%, es superior en 195 puntos
basicos al del ejercicio anterior, y después de la amortizacion acelerada es del
11,6%, 84 puntos basicos superior al del mismo periodo del ejercicio anterior. Este
aumento del margen fue totalmente organico debido al buen apalancamiento
operativo y al mix de servicios.

Este es el segundo afio de crecimiento organico de los ingresos excepcionalmente

alto, debido a la buena demanda recurrente junto con el gran proyecto de un
fabricante asiatico que ha tenido una duracién superior a la inicialmente prevista.
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La fuerte demanda afecta a todas las lineas de negocio y, en especial, a los
vehiculos eléctricos e hibridos, que ya representan casi el 70% de los ingresos de
la divisidn. Las pruebas y ensayos de baterias y componentes eléctricos de estos
vehiculos, asi como para vehiculos auténomos y sistemas avanzados de asistencia
al conductor, estan aportando gran parte del crecimiento de la division.

La significativa mejora del margen se produjo incluso después del aumento de la
amortizacion acelerada, con todas las lineas de negocio y las zonas geograficas
contribuyendo a este aumento del margen derivado de la mejora en la
productividad, asi como a un buen mix de servicios prestados, con el negocio de
las pistas de pruebas en Catalufa, con un gran margen de resultado operativo
ajustado, volviendo a estar a maxima capacidad.

El Grupo continla a la espera de noticias sobre la licitacion para renovar la
concesion de IDIADA por 20 o 25 aflos mas que, de lo contrario, finaliza en
septiembre de 2024. Mientras tanto, los activos del negocio deben amortizarse de
forma acelerada para dejar a cero su valor al final de la concesidn. La amortizacion
acelerada en el ejercicio 2023 fue de 10,4 millones de euros frente a los 5,8
millones de euros del ejercicio anterior.
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Apéndice 1

Conciliacion del resultado estatutario ajustado

El desempefio financiero del Grupo se presenta, como es habitual, en un formato
“ajustado”. Los ajustes se realizan para que el desempeio financiero del negocio
pueda verse y compararse con periodos anteriores eliminando los efectos
financieros de otros resultados.

Cuando asi se indica, los ingresos y beneficios organicos se ajustan por
adquisiciones o enajenaciones en el periodo de doce meses anterior y se expresan
a tipos de cambio constantes, tomando las tasas medias del afio en curso utilizadas
para la cuenta de resultados y aplicandolas a los resultados del periodo anterior.

En la siguiente tabla, los resultados ajustados se presentan junto con los resultados
estatutarios.

P2 pmerme

Resultados Resultados Resultados Resultados

Millones de Euros ajustados Otrosresukados  Eoaryrarios ajustados Orros resultados Estatutarios

Rtdos. ajustados
Ingresos 2.057,9 0,0 2.057,9 1.8985 0,0 1.8985 8,4%

Ebitda 336,1 0,0 36,1 317,3 0,0 317,3 5,9%
Resultad o Operativo 2115 (101,4) 110,1 204,4 (69,1) 1353 3,5%

169,6 (101,4) 682 1711 (69.1) 102.0 (0.9r%

Resultado Neto 114,1 (88.0) 26,1 115,2 (55.6) 59,6 (1,0p%
Operaciones Dscontinuadas 0,0 5.9, 5.9 0.0 11,0 11,0
Resultado Neto después de Op.

(93
et 7 114,1 (93.9) 20,2 115,2 (66,6) 486

Nimero de acciones 129.836.606 129.836.606 136.888.259

EPS, en Euros’ 0,88 0,20 0,84 0,44 4,4%

Las cifras de la tabla superior se presentan en 0,1 millones de euros redondeadas a un decimal.
1 Proforma de las desinversiones
2 Beneficio por accion calculado en base al Resultado Neto de las operaciones continuadas

Las partidas de otros resultados dentro del resultado operativo, por valor de 101,4
millones de euros (76,8 millones de euros reportados y 69,1 millones de euros
proforma en 2022), corresponden a la amortizacion de los intangibles de las
adquisiciones por 67,0 millones de euros (67,2 millones de euros reportados y 63,3
millones de euros proforma en 2022), una pérdida por deterioro del fondo de
comercio por importe de 25,0 millones de euros (0 en 2022), 3,6 millones de euros
correspondientes a costes por procesos de restructuracion (7,6 millones de euros
en 2022 reportado y proforma), costes relacionados con las adquisiciones por 2,1
millones de euros (4,9 millones de euros en 2022 reportado y 1,8 millones de euros
proforma) y otros por valor de neto 3,7 millones de euros de gasto (2,8 millones
de euros de ingreso en 2022 reportado y 3,5 millones de euros de ingreso
proforma).
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El impacto en la linea de impuestos ha sido de 13,4 millones de euros (14,5
millones de euros reportado y 13,5 millones de euros proforma en 2022)
correspondiente al impacto fiscal de estas partidas.

La linea de operaciones discontinuadas incluye los resultados de las tres
desinversiones realizadas en ambos anos.

Apéndice 2

Ingresos por trimestre de las tres operaciones discontinuadas

T1 T2 H1 T3 T4 FY
Ingresos Reportados 462,4 524,3 986,7 532,2 531,0 2.049,9
Auto USA (7,5) (8,8) (16,3) (11,3) 9,1) (36,6)
Auto Finland (3,0) (3,7) (6,7) (3,6) (2,7) (13,0)
US Oil & Gas (19,5) (25,8) (45,3) (31,1) (25,4) (101,8)
Ingresos Proforma 432,5 485,9 918,4 486,3 493,9 1.898,5
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Apéndice 3
Medidas alternativas de Rendimiento (MAR)

La informacidn financiera de Applus+ contiene magnitudes elaboradas de acuerdo
con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF), asi como las
denominadas Medidas Alternativas de Rendimiento (MAR) que se consideran
magnitudes ajustadas respecto a aquellas que se presentan de acuerdo con las
NIIF.

= AA - Amortizacion Acelerada IDIADA, para adaptar la vida util de los activos
a la fecha en que expira la concesion

= Medidas ajustadas, las partidas se presentan ajustadas por otros resultados

= BOA (AOP), Beneficio Operativo Ajustado

= TCAC (CAGR), Tasa de Crecimiento Anual Compuesto

= Capex, inversiones realizadas en inmovilizado

» Tasa de generacion de caja promedio, calculado como el EBITDA menos las
inversiones en inmovilizado y la variacion del Capital Circulante, sobre el EBITDA

= EBITDA, resultado operativo antes de intereses, impuestos, otros resultados y
depreciacién y amortizacion

» BNA (EPS), Beneficio neto por accion

= VE, Vehiculo Eléctrico

» FX, Tipo de cambio

= Impacto FX, impacto en los ingresos y resultado operativo ajustado del periodo
anterior actualizados a tipos de cambio actuales

* Flujo de efectivo libre (Free Cash Flow), caja generada por las operaciones
después de inversiones en inmovilizado, variacion del capital circulante, pagos de
intereses e impuestos y previo al impacto de NIIF16

« Inorganico, ingresos o resultado operativo ajustado derivados de las
adquisiciones o desinversiones realizadas en los doce meses anteriores

= Ratio de apalancamiento financiero (Leverage), calculado como Deuda
Neta/EBITDA de los ultimos doce meses, de acuerdo con el contrato de deuda
financiera

* Deuda Neta, deuda financiera a corto y largo plazo, otros pasivos no corrientes
menos el importe de efectivo y otros activos liquidos equivalentes. De acuerdo con
el contrato de deuda financiera, calculado a tipos de cambio medios del ejercicio
y previo al impacto de NIIF16

= Resultado Neto, resultados después de intereses, impuestos y minoritarios

= Resultado Operativo, resultados antes de intereses e impuestos

= Otros resultados son aquellos impactos corregidos en las principales medidas
utilizadas por el Grupo para el analisis de sus resultados con el fin de proporcionar
un mejor entendimiento de los mismos, por ejemplo: amortizacién de los
intangibles de las adquisiciones, costes por reestructuracion y costes relacionados
con las adquisiciones
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* Amortizacion PPA corresponde a la amortizacion del importe asignado como
intangible relacionado con las combinaciones de negocios y a la reduccidon del
fondo de comercio de las concesiones con vida Util finita

= Proforma, eliminando el impacto de las desinversiones. A fin de evitar dudas,
los resultados del ejercicio son expresados eliminando las operaciones de la
division de Automotive en Finlandia y EE.UU. y las operaciones de la division de
Energy & Industry del sector del Petroleo y Gas en EE.UU.

» ROCE, Resultado Operativo Ajustado Neto después de Impuestos / Capital
Empleado excluyendo el ajuste por NIIF 16. El Resultado Operativo Ajustado
proforma de adquisiciones y enajenaciones, excluyendo la depreciacién acelerada
de IDIADA considerando una tasa impositiva del 25%

Resultado estatutario, resultados consolidados del Grupo bajo normativa

NIIF reflejados en los Estados Financieros Consolidados

Fin de la comunicacion de los resultados del ejercicio completo 2023. La
informacion contenida en esta comunicacidon estd extraida de los Estados
Financieros Consolidados a 31 de diciembre de 2023.

35



